گیا ہے، اسی دشواری کی وجہ سے بعد کے مرتبین نے کلیدی کلمہ یا مادہ کو اشاریہ کی بنیاد بنایا ہے اور اب ان کی موجودگی میں اس کتاب کی حیثیت محض تاریخی ہو کر رہ گئی ہے۔

### ۳۔ مصباح الاخوان لتحریر آیات القرآن

مرتب : حافظ یحییٰ احلمی ابن حسین قسطنطینی

محمود بک مطبعہ، سندھ، ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء

کتاب کے شروع میں ترکی زبان میں مقدمہ ہے جس میں سلطان عبدالحمید خاں ثانی کی ستائش ہے جن کے عہد میں کتاب کی ترتیب وہ طباعت انجام پائی۔ مادہ کے اعتبار سے حروف تہجی کے مطابق ترتیب ہے۔ الفاظ کے نیچے صرف سورتوں اور آیتوں کے نمبر دیئے گئے، ہیں اور ان میں فرق ہندسوں کی باریکی اور موٹائی سے کیا گیا ہے اور ان کے درمیان فصل کا ما (۰) اور تقسیم کے نشان ( / ) سے کیا گیا ہے جس سے ضخامت بڑی حد تک کم ہو گئی ہے مگر یہ انداز قاری کے لئے بڑا زحمت طلب ہے اور اس سے استفادہ خاصا دشوار ہے۔

### ۴۔ فتح الرحمن لطالب آیات القرآن

مرتب : علمی زادہ فیض اللہ الحسنی المقدسی

المطبعة الاهلیة، بیروت، ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء

اس کتاب کا سن اشاعت بھی قریب قریب وہی ہے جو مذکورہ بالا کتاب کا ہے۔ مرتب نے آستانہ سے شائع ہونے والے قرآنی آیات کے اشاریہ ”ترتیب زیبا“ کو بڑی حد تک سامنے رکھا ہے لیکن ترتیب زیبائی اس بڑی خامی کو دور کر دیا ہے کہ اسے فائدہ اٹھانے والے کے لئے آیت کے شروع کا حصہ یاد ہونا چاہئے جس کے لئے حافظ قرآن ہونا ضروری ہے اور حفاظ کو اس طرح کے اشاریہ کی کم ہی ضرورت پڑتی ہے۔